Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

_________Э.Б.Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»
	01  апреля 2021 г.
	С. Гарам

14:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское
Присутствовали:
Начальник 16 Еравнинского ОГПС РБ- Будаев А.В.
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –В.С. Куликова
УУП Отд МВД России по Еравнинскому району А.О. Цырендашиев
Главный врач ГБУЗ «Еравнинская ЦРБ» - Гончикдоржиева Ц.-Х.Б.
жители с. Гарам – 18 человек
 Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021г.;
2. О прохождении медицинских осмотров в целях раннего выявления новообразований;

3. Отчет УУП Отд МВД России по Еравнинскому району за 2021 год

4. Ветеринарное благополучие домашних животных
5. Благоустройство

6. Подготовка к пожароопасному периоду;

7. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021 год, о перспективных планах на 20221 год в том числе о планах и мероприятий по благоустройству сельского клуба, «о мусорной реформе», о разъяснениях по отлову и содержании собак, об отгоне и кастрации скота.
2.Главный врач ГБУЗ «Еравнинская ЦРБ» Гончикдоржиева Ц.-Х. Б. о прохождении жителями с. Гарам медицинских осмотров в целях раннего выявления новообразований, представление нового фельдшера Буянтуевой Намгар Будожаповны, о нехватке квалифицированных специалистов.
3 А.О. Цырендашиев- УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2021 год.
3. А.В. Будаев  - начальник Еравнинского ОГПС №16 о мерах по соблюдению, профилактике пожарной безопасности, а также по устранению на.
4. В.С. Куликова- инструктор пожарной профилактики о статистике по пожарам по республике, району, случаях пожаров на территории МО СП «Сосново-Озерское».

Выслушали вопросы и обращения жителей с. Гарам:

1. Будет ли при ФАП организована аптека? Ответ главного врача: для реализации лекарственных средств фельдшер должна сперва выучиться/пройти обучение по фармакологии.

2. Обращение по неблагополучной семье: есть основание полагать, что старший ребенок не ходит в школу, а мать поит гражданин С. Комиссионно должностными лицами схода посещена неблагополучная семья и гражданин С. для осмотра жилищных условий, пожарной безопасности, а также проведена беседа с ними о недопущении употребления спиртными напитками, исполнения родительскими обязанностями. С ребенком также проведена беседа о недопустимости прогулов. На заметку, в случае продолжительного прогула учащимся школу, руководство школы незамедлительно сообщает в соответствующие органы (полиция, опека) для принятия мер, такого сигнала не поступало.
3. При возникновении правонарушений обращаемся в полицию по телефону или пишем коллективное заявление, требовали выселить гражданина С. который совершил убийство, так и не сел. В итоге по указанию полиции отписываемся, что человека оговорили, почти сами виновными не становимся.
4. Сплошной осмотр жилых помещений в целях проверки пожарной безопасности уполномоченными должностными лицами не проводилась. Ответ ОГПС-16: по графику проведения осмотров жилых домов по Еравнинскому району.

5. Вопрос по пустующим и заброшенным домам, как быть? они ухудшают внешний облик села; на участке ветошь, в заброшенный дом проникают дети и играют, граждане опасаются за возникновение пожара.

6. По центральной дороге села на большой скорости круглосуточно едут лесовозы, ночью от них стоит гул. Разбивается дорога.  Нельзя ли ограничить движение большегрузных автомобилей по ул. Орлова, чтобы они ездили по проселочной дороге за селом? Ответ Главы поселения: не можем ограничить.

7. Очень много бродячих собак и домашних собак по улице, бросаются на людей. Отловить их. Ответ Главы поселения: имеется специализированная служба по отлову собак, они выезжают согласно своего плана по количеству и дате. Мы собак трогать не можем, а на владельцев собак можем составлять протоколы. О случаях сообщать.
Решили:

1. Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2021 год,  признать работу удовлетворительной.
2. Участковому уполномоченному Отделения полиции проводить профилактическое мероприятие среди населения, а также уделить особое внимание одной неблагополучной семье.
3.1 Владельцам домашних животных в обязательном порядке приводить домашних животных на профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных, своевременно производить кастрацию. В целях воздействия на владельцев КРС по принятию мер по кастрации бычков Администрации поселения рассмотреть вопрос по невыдаче справок о подсобном хозяйстве владельцам некастрированных бычков.
3.2  Владельцам КРС отгонять свой скот от с. Гарам на пастбище, не допускать их нахождения на улицах.
3.3. Борьба с бродячими собаками. Озвучены правила содержания домашних животных. Ответственность граждан за содержание своих домашних животных. По факту самовыгула собак или нападения на людей незамедлительно сообщать в администрацию для принятия мер.
4. Населению продолжать сбор средств выходцев с. Гарам на приобретение рабицы для огораживания кладбища. Администрацией поселения выделены столбы для огораживания кладбища, также будет оказана помощь в проведении субботника, приобретении расходных материалов (гвозди, саморезы и т.д.)
5. Администрации  поселения произвести ямочный ремонт ул. Орлова.

6.1 Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

6.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.
______________________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.21-1-67
Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

_________Э.Б.Дондоков
Протокол №2
Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	26  апреля 2021 г.
	С. Гарам

16:00

Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Глава-МО «Еравнинский район» Ч.М. Цыренжапов

УУП Отд МВД России по Еравнинскому району Ц.Ц. Аюржанаев
жители с. Гарам – 11 человек
 Повестка:

1. Выступление Главы МО СП «Сосново-Озерское»

2. Выступление УУП Отд МВД России по Еравнинскому району за 2021 год

3. Выступление Главы МО «Еравнинский район»

4. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Аюржанаев Ц.Ц.- УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2021 год на подведомственном административном участке, о запрете ловли рыбы в нерестовый период, о нахождении в лесах, об ужесточении наказания за незаконную рубку;
2. Э.Б. Дондоков повторно по особому противопожарному режиму, об  активном участии населения в ТОСовском движении;

3. Ч.М. Цыренжапов- о знакомстве с жителями в декабре 2021 г. в рамках выездных встреч, о пожарной обстановке в республике в целом, призыв беречь свое имущество, не допускать возгораний, о текущей обстановке по району и перспективы развития района в краткосрочный период, планах по капитальному ремонту объектов инфраструктуры, в том числе Гарамского сельского клуба, о юбилейных мероприятиях района.

Выслушали вопросы и обращения жителей с. Гарам:
1. Жалоба на частое и длительное отключение электроэнергии. Глава района: существует проблема нехватки кадров РЭС, идет модернизация систем линий электроснабжения, по данному будет сформировано обращение в РЭС.

2. Минеева И.А. главе района: по клубам идет финансирование, протянута линия интернета, а по библиотеке отсутствует финансирование, нет элементарного ПК и многофункционального цветного принтера для оказания платной услуги.
3. Грейдерование межселенческой дороги с обязательной нарезкой. Вопрос взят на заметку главой района. Обслуживанием межселенческой дороги осуществляется МОП ЖКХ, будут даны соответствующие указания.
4. В местном магазине высокие цены. Кто регулирует ценообразование? Главой района озвучено о ежедневном мониторинге цен на отдельные товары, разъяснен об ограничении контроля и надзора на малый и средний бизнес, но в случае многократного повышения цены у граждан есть право обратиться в горячую линию.
5. Обращение главе района: по центральной дороге села на большой скорости круглосуточно едут лесовозы, ночью от них стоит гул. Разбивается дорога.  Нельзя ли ограничить движение большегрузных автомобилей по ул. Орлова, чтобы они ездили по проселочной дороге за селом? Вопрос взят на заметку, информация будет передана в ОГИБДД.
6. Ценообразование такси и водовозок большая. Ответ: контроль за ценообразованием частного бизнеса на уровне муниципалитета нет. У граждан есть право отказаться от таких услуг.
7. Жалоба на долгое отсутствие вывоза ТБО региональным оператором Экоальянс. Ответ главы района: за период простоя по району будет осуществлен перерасчет начислений.

Решили:,
1. По обращениям жителей о грейдеровании дороги с нарезкой, круглосуточной езды большегрузных автомобилей, частого и длительного отключения электроэнергии будет сформированы обращения в соответствующие компетентные организации.
2. Администрации поселения продолжать осуществлять перевозку жителей по заявке.
3. Обязанности по исполнению решений предыдущего схода в с. Гарам от 01.04.2022 г. остается за жителями с. Гарам и администрацией.

_________________________________________________

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	26 апреля 2022 г.
	С. Домна

14:00 ч.
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:
Глава МО «Еравнинский район»  Ч.М. Цыренжапов
Начальник ОГПС №16 А.В. Будаев
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –В.С. Куликова
УУП Отд МВД Росси по Еравнинскому району А.О. Цырендашиев
жители с. Домна -35 человек

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021 г.

2. Отчет УУП Отд. МВД по Еравнинскому району за 2021 год

3. Ветеринарное благополучие домашних животных.
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;
6. Выступление Главы МО «Еравнинский район»
7. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021 год, о перспективных планах на 2022 год, об оформлении земель в частную собственность.
2.А.О. Цырендашиев- УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2021 год, о благополучной ситуации по правонарушениям в с. Домна.
3. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации домашних животных выступил Дондоков Э.Б., Цыбиков Г.Г.
4.  А.В. Будаев начальник ОГПС №16 об особом противопожарном режиме, о правилах пожарной безопасности, о ситуации по пожарам по республике, районе, поселении, села. Призыв не допускать складирования и захламления территории горбылем.
5. Глава МО «Еравнинский район»  Цыренжапов Ч.М. о текущей обстановке по району и перспективы развития района в краткосрочный период, планах по капитальному ремонту объектов инфраструктуры, проблемы повышении цен при реализации заложенных проектов, о строительстве школы на 450 мест в с. Сосново-Озерское.
Выслушали вопросы и обращения жителей с. Домна:
1.В ходе обсуждения вакцинации домашних животных, поступило обращение о том, что ветеринарные врачи не всегда оснащены достаточным количеством вакцины, то бирки нет, могут развернуться и уйти, ссылаясь на то, что их в запланированном списке. Вопрос взят на заметку главой района.

2. В ходе обсуждения оформления земель был задан вопрос, есть ли в муниципалитетах штатный кадастровый инженер, так как при обращении в частные лица у них высокие цены и у некоторых разнится.

3. Была организована проверка сотрудником Россельхознадзора арендованной сельскохозяйственной земли. В результате выписан большой штраф на сумму 40- 50 тысяч рублей за то, что на этой земле растут многолетние кустарники, еще до аренды, т.е. я произрастание кустарников не допускал. Гражданину невыгодно брать землю в аренду, так как штраф большой, работа по выкорчевыванию многолетних кустарников затратна, сложна, местами невыполнима. Будет сформировано обращение  в Россельхознадзор по данному вопросу, возможно штраф нужно оспаривать в судебном порядке.
3. Образовалась стихийная несанкционированная свалка возле животноводческой стоянки, пакеты от мусора разлетаются на пастбища, сенокосы, протекающую речку. Просят принять меры. Главой поселения дан ответ, что будет произведено буртование мусора. Мусор кроме местного населения никто сюда не выбрасывает, призвал население бережнее относится к экологии. Глава района озвучил существующую проблему вывоза крупногабаритного мусора, не относящемуся к ТБО.

4. Произвести отсыпку  центральной улицы с. Домна. Ответ главы поселения, что пока средств нет, будет произведен ямочный ремонт межселенческой дороги.

 Решили:

1. Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2021 год,  признать работу удовлетворительной.
2. Озвучен отчет УУП Отд МВД России по Еравнинскому району  за 2021 год, обзоры преступлений.
3.1.В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
3.2. Владельцам организовать произвести отгон молодняка и косяки лошадей на отдаленные животноводческие стоянки.
3.3. Владельцам домашних животных своевременно проводить вакцинацию. По озвученному случаю поведения ветеринарных специалистов будет направлено руководителю службы ветеринарии.
4.1. Администрации поселения рассмотреть вопрос отсыпки улиц с. Домна в план.

4.2 Администрации поселения произвести буртование бывшего полигона ТБО.

4.3 Населению оформлять право собственности на свои земельные участки, жилые помещения.

5.1 Соблюдать правила и требования пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

______________________________________________________

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава Администрации сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол собрания
актива жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	19 апреля 2021г.
	c Сосново-Озерское

10:00
Председательствовал: глава АМО «Сосново-Озерское» Дондоков Э.Б.
Присутствовали:

Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»;
А.А. Дымчиков -заместитель руководителя АМО «Еравнинский район»

А.Ц. Жамсуев- заместитель руководителя АМО «Еравнинский район»

Б.Э. Манзаев- прокурор Еравнинского района

А.В. Будаев- начальник ОГПС №16

В.С. Куликова –инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
Ц.Ц. Аюржанаев- УУП Отд. МВД по Еравнинскому району

Ц.-Х. Б. Гончикдоржиева- главный врач ГБУЗ «Еравнинская ЦРБ»
Б.С. Нимбуев- начальник ветеринарной инспекции по Еравнинскому р-ну
уполномоченные представители организаций, актив с. Сосново-Озерское -30 человек
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021 г.

2. Подготовка к пожароопасному периоду, правила пожарной безопасности

3. Благоустройство села

4. Отчет деятельности УУП МВД по Еравнинскому району за 2021 г.

Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2021 год, о перспективных планах на 2021 год. Глава подчеркнул низкую посещаемость жителей на собрании несмотря об освещении граждан через социальные сети, мессенджеры, а также администрацией поселения были направлены письма руководителям организаций об обеспечении явки представителя с интересующим вопросом.

2. Будаев А.В. о пожарной обстановке по республике, району, о введении на территории республики Бурятия особого противопожарного режима, о правилах пожарной безопасности.
3. Э.Б. Манзаев прокурор района об осуществлении надзорной деятельности по Еравнинскому району, статистике по видам и составам преступлений, об ужесточении наказания за незаконную рубку древесины. Также озвучена возможность поступления абитуриентами в 3 профильных ВУЗа с последующим трудоустройством.
4. Ц.Ц. Аюржанаев - УУП об обзоре правонарушений на подведомственной территории  МО СП «Сосново-Озерское» за 2021 год.

5. Ц.-Х.Б. Гончикдоржиева главный врач о состоянии здравоохранения, о прохождении ежегодных медицинских осмотров в целях раннего выявления новообразований, о проблеме нехватки квалифицированных специалистов.
6. Б.С. Нимбуев о необходимости владельцев домашних животных приводить своим животных на профилактические противоэпизоотические мероприятия, либо вызывать на дом, озвучил низкий процент вакцинирования и обработки домашних животных.
7. Вопросов, обращений граждан в ходе проведения собрания не поступило.
Решили:

- Заслушав и обсудив доклад главы МО «Сосново-Озерское» Дондокова Э.Б., сельский сход граждан отмечает, что Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское»  в 2021 г. работала в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя  из интересов населения и особенностей развития территории в тесном контакте  с трудовыми коллективами.  Работу администрации МО «Сосново-Озерское» считать удовлетворительной, несмотря на отсутствие проводимых спортивных, культурно-массовых мероприятий в связи с пандемией.
- Владельцам домашних животных в обязательном порядке проводить профилактические и противоэпизоотические мероприятия всех домашних животных. В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
-Доклад о деятельности участкового уполномоченного принять к сведению.

-Доклад прокурора района об осуществлении надзорной деятельности, информацию о возможности и порядке поступления в  3 профильных ВУЗа, а также трудоустройства после окончания учебного заведения принять к сведению.

- Гражданам соблюдать нормы и правила пожарной безопасности, особого противопожарного режима.
__________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67